
 

 

 COMUNE DI GERMAGNANO 
CITTA’ METROPOLITANA di TORINO 

  

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

DEL  AREA VIGILANZA    N.  6  
 

 

 

 

 

OGGETTO: 
 

 

Incarico a dipendenti comunali di altra amministrazione a svolgere attività 

lavorativa a al di fuori dell'orario di lavoro presso l'Area di vigilanza fino al 

31.12.2023 ex art. 1, comma 557 della l. 311/2004           
 

 

 

 

 

 

 

VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i 

Responsabili dei servizi nell'ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di 

gestione. 

 

 

 

L’anno duemilaventitre addì trentuno del mese di maggio il Responsabile del 

AREA VIGILANZA adotta la seguente determinazione: 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL AREA VIGILANZA 

 
 

Richiamate le deliberazioni: 

− del Consiglio Comunale n. 42 del 29.11.2022 con cui è stato approvato il bilancio di previsione 

triennio 2023-2025;  

− della Giunta Comunale n. 8 del 28.02.2023 con cui è stato nominato il Responsabile dell’ area 

vigilanza; 

− della Giunta Comunale n. 11 del 14.3.2023 con cui è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione e sono state assegnate le relative risorse ai responsabili di Area; 

− della Giunta comunale n. 33 del 30 maggio 2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2023/25, che contiene al suo interno la sottosezione 3.3. 

“Fabbisogno del personale”, con la quale questo Comune, nell’esercizio della facoltà concessa 

dall’art. 1. C. 557, L: 30 dicembre 2004, n. 311, ha disposto di avvalersi per la durata 

complessivamente intesa di n.4 ore settimanali, dell’attività lavorativa prestata alternativamente 

da dipendenti appartenenti ad altra amministrazione, inquadrati rispettivamente: 

- uno all’interni dell’Area delle Elevate Qualificazioni (Prima categoria D)  

- due all’interno dell’Area degli Istruttori (prima categoria C),. 

  Dato atto che il Piano del Fabbisogno è stato inviato preventivamente alle OO.SS: e che 

sullo stesso è stato espresso parere favorevole da parte dell’Organo di revisione. 

 

  Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 28 marzo 2023 si 

approvava il protocollo di intesa tra il Comune di Germagnano e il Comune di Nole per lo 

svolgimento del Servizio di Polizia Locale. 

 

Considerato che questa amministrazione comunale deve integrare per particolari necessità il 

proprio organico di polizia municipale, composto da un unico agente, al fine di garantire la continuità 

e la regolarità del servizio stesso. 

 

Visto l'art. 1, comma 557, della L. 311/2004 (Finanziaria per il 2005) ai sensi del quale: "i 

comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti possono servirsi dell'attività lavorativa di 

dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali, purché autorizzato dall'Amministrazione 

Comunale di appartenenza"; 

 

Richiamato l'art. 53, comma 8, del d.lgs. 165/2001 secondo il quale "le pubbliche 

Amministrazioni non possono conferire incarichi retribuiti a dipendenti di altre amministrazioni 

pubbliche senza la previa autorizzazione dell'Amministrazione dei dipendenti stessi "; 

 

Atteso che ai sensi del sopraccitato art. 53, comma 10, del D. Lgs. 165/2001: "l 'autorizzazione 

deve essere richiesta all'Amministrazione di appartenenza del dipendente da parte dei soggetti che 

intendono conferire l'incarico "; 

 

Rilevato che il conferimento dell'incarico a dipendente di altra Amministrazione, previa 

autorizzazione dell'Amministrazione di appartenenza, deve avvenire fuori dall'orario di servizio, 

oltre le 36 ore contrattuali e fino ad un massimo di 48 ore settimanali; 

 



Dato atto che con nota prot. 725 del 7.03.2023 il Comune di Germagnano ha richiesto al 

Comune di Nole l’autorizzazione per la collaborazione del personale appartenente al Corpo di Polizia 

locale, il Comandate, Cat. D e due agenti di polizia locale , Cat. C fino al 31.12.2023 presso questo 

Comune al di fuori dell'orario di servizio, ai sensi dell'art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004; 

 

  Vista la determina 96 del 23.5.2023 del comune di Nole che autorizza i dipendenti Ortalda , 

Di Benedetto e Ponzani a prestare attività lavorativa nell’ambito dell’accordo sottoscritto tra le 

amministrazioni del Comune di Nole e di Germagnano  presso questo Comune per un massimo di 4 

ore settimanali sino al 31.12.2023 a decorrere dalla data del presente provvedimento; 

 

Atteso che la prestazione lavorativa a favore del Comune di Germagnano non deve arrecare 

alcun pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro a favore del Comune di appartenenza; 

 

Dato atto che ai sopracitati dipendenti verrà riconosciuto un compenso sulla base del costo 

orario previsto dal CCNL per i servizi esterni di: pattugliamento, controllo del traffico, servizi di 

vigilanza in genere. 

 

Precisato che l'incarico in esame - ex art. 1, comma 557 della 1. n. 311/2004 - come chiarito 

dalle pronunce della Corte dei Conti (v. ex muìtis, C. dei Conti Lombardia n. 3 del 15/01/09) non 

rientra nel novero degli ''incarichi di studio, ricerca e consulenza" di cui all'art. 7, commi 6 e ss. del 

D.lgs. n. 165/2001, come recentemente novellato dall'art. 3, comma 76 della legge finanziaria n. 

244/07, e che, pertanto, può essere conferito senza preventiva programmazione del consiglio 

comunale;  

 

Ritenuto procedere all’assunzione dell’impegno di spesa presunto per far fronte alle spese 

derivanti dall’incarico di cui sopra; 
 

Visti: 

− il D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

− il Decr. Leg.vo n. 267/2000; 

− il C.C.N.L. vigente; 

− Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Per le motivazioni e con le precisazioni di cui in premessa, di servirsi alternativamente dei 

dipendenti Ortalda, Di Benedetto e Ponzani a prestare attività lavorativa nell’ambito dell’accordo 

sottoscritto tra le amministrazioni del Comune di Nole e di Germagnano presso questo Comune 

per un massimo di 4 ore settimanali complessivamente intese, sino al 31.12.2023 a decorrere 

dalla data del presente provvedimento;  

2. Di corrispondere ai sopracitati dipendenti un compenso sulla base del costo orario previsto dal 

CCNL per i servizi esterni di: pattugliamento, controllo del traffico, servizi di vigilanza in genere; 

3. Di dare atto che con il presente provvedimento sono rispettati i limiti di spesa imposti dalla 

vigente legislazione in materia di spese di personale e di spese per lavoro a tempo determinato, 

come rideterminati con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 19.5.2023, 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 

147 bis, comma 1, d.lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio.  



5. Di impegnare conseguentemente l’importo presunto di € 5.000,00 - comprensivo di oneri a 

carico Ente – al codice bilancio 03.01.1 cap. 1261.1 “incarichi esterni agenti polizia municipale 

di comuni limitrofi” del bilancio di previsione triennio 2023/2025;  

6. Di trasmettere la presente al Responsabile del servizio finanziario per i conseguenti adempimenti; 

7. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio del Comune di 

Germagnano 



 

 IL RESPONSABILE DEL AREA VIGILANZA 
Firmato Digitalmente 

MANTINI dott.ssa Mirella 

 

 
 

 

  

  
 

 

 

 


